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■ Καλοκαιράκι, ακρογιαλιές, μεση-
μέρια κάτω από σκίνους κι αρμυρίκια, 
η χαρά της ανάγνωσης. Σύσσωμες οι 
εφημερίδες, μεγάλες και μικρές, δη-
μοσιεύουν τις προτάσεις τους για την 
παραλία, δίνοντας έμφαση στα μυ-
θιστορήματα, αλλά και σε ορισμένα 
ανάλαφρα βιβλία προβληματισμού. 
Δεν θα μπορούσε βέβαια να μείνει 
πίσω ο «Ριζοσπάστης», αφού οι αρι-
στεροί –όπως δηλοί ο μύθος– είναι 
όντα ιδιαιτέρως διαβαστερά.
■ Διαβάσαμε λοιπόν κι εμείς τον κυ-
ριακάτικο «Ριζοσπάστη» στις έξι του 
Ιούλη και κρίναμε σκόπιμο, έστω 
καθυστερημένα, να μεταφέρουμε 
το μήνυμα σε όσους περισσότερους 
συμπολίτες μας γίνεται. Ιδού λοι-
πόν οι αναγνωστικές προτάσεις του 
Κόμματος προς τους λουόμενους 
–νέους ή και λιγότερο νέους– κομ-
μουνιστές. 
■ Πρώτα πρώτα, η εφημερίδα προ-
τείνει κάτι κλασικό, ώστε όσα ακο-
λουθούν να διαβαστούν υπό το δέος 
του μεγέθους του. Πρόκειται για το 
14ο τόμο των «Απάντων» του Ιωσήφ 
Βισαριόνοβιτς Στάλιν, «μια παγκόσμια 
πρώτη, τουλάχιστον για την ελληνι-
κή γλώσσα» (sic). Και για όσους έχουν 
απορίες κι αναρωτιούνται σε ποια 
φάση της σκέψης του «πατερούλη» 
αντιστοιχεί ο τόμος, να ξέρουν ότι εί-
ναι κείμενα που έχουν γραφτεί «από 
τον Ιούλη του 1934 έως τον Απρίλη 
του 1941».
■ Η ανάγνωση σήμερα των «Απά-
ντων» του Στάλιν κρίνεται ιδιαίτερα 
σημαντική, αφού «οι πολέμιοι και 
επικριτές του, τόσο όσο ζούσε όσο 
και μετά το θάνατό του, εξαπόλυσαν 
και εξαπολύουν αδυσώπητη αντικομ-
μουνιστική επίθεση στο πρόσωπο 
του μπολσεβίκου επαναστάτη. Επι-
διώκουν […] να σβήσουν από το νου 
και την καρδιά των προλεταρίων την 
υπόθεση του σοσιαλισμού-κομμου-
νισμού, προκειμένου να ορθώσουν 
ένα ακόμη εμπόδιο στη δράση τους 
για το νομοτελειακό άλμα της ιστορι-
κής εξέλιξης προς τα μπρος».
■ Ακολουθεί ο 15ος τόμος, που γρά-
φτηκε από το 1941 έως το 1945, και 
στη συνέχεια προτείνεται προς τους 
λουόμενους κομμουνιστές κάτι επί-
σης κλασικό, μα ελαφρώς πιο εγκυ-
κλοπαιδικό. Πρόκειται για τις «Θέσεις 
και το καταστατικό της Κομμουνιστι-
κής Διεθνούς όπως ψηφίστηκαν στο 
Β’ Συνέδριο της Πετρούπολης – Μό-
σχας το 1920». Οπως τονίζεται από το 

συντάκτη του άρθρου, έχει ιδιαίτερη 
«ιστορική και εκδοτική σημασία το 
γεγονός ότι σημαντικά τμήματα της 
παρούσας έκδοσης ΔΕΝ περιλαμβά-
νονται στα “Απαντα” του Λένιν». 
■ Κι ακολουθούν δύο σύγχρονα βι-
βλία, βγαλμένα από την καρδιά του 
Κόμματος, ήτοι την «Ιδεολογική Επι-
τροπή της Κ.Ε. του ΚΚΕ». Πρόκειται 
για τα «Ο αντικομμουνισμός χθες και 
σήμερα» (στις τάξεις του οποίου, στο 
εξής, θα συμπεριλαμβάνονται και οι 
«Βιβλιοφαγίες») και «Ο σύγχρονος 
δεξιός οπορτουνισμός» (στον οποίο 
επίσης διεκδικούμε κάποιο ρόλο).
■ Οσοι αλλοτριωμένοι από την κυ-
ριαρχία της αγοράς και των αστικών 
ηθών αναρωτιούνται από ποιον εκ-
δοτικό οίκο κυκλοφορούν τα παρα-
πάνω βιβλία-σταθμοί, το Κόμμα έχει 
φροντίσει και εδώ να απλοποιήσει τις 
διαδικασίες. Θα τα βρείτε όλα στη 
«Σύγχρονη Εποχή». Καλά μπάνια και 
καλή ανάγνωση!
■ Κι αφού η στήλη πήρε απρόσμενα 
πολιτικό χαρακτήρα, ας συνεχίσου-
με: Κυκλοφόρησε το 24ο τεύχος του 
μηνιαίου πολιτικού περιοδικού (δια-
νέμεται δωρεάν) «Μεταρρύθμιση», 
στο οποίο έχουμε αναφερθεί ξανά, κι 
όχι μόνο επειδή αποτελεί προπύργιο 
των απανταχού εκσυγχρονιστών (συ-
μπάθειά μας).
■ Πρόκειται για περιοδικό που συ-
γκεντρώνει πολλές και σημαντικές 
υπογραφές, τόσο από το χώρο της 
πολιτικής (Ν. Μπίστης, Μ. Σταθόπου-
λος, Κ. Καρτάλης, Κ. Μποτόπουλος, 
αλλά και Στ. Δήμας) όσο και από το 
χώρο της δημοσιογραφίας (Ρ. Σωμε-
ρίτης, Τ. Παππάς), και όχι μόνο (Μ. 
Τοπάλη, Μ. Μοδινός). Και βέβαια 
φιλοξενούνται εκτενώς οι «παρεμ-
βάσεις Σημίτη», συνήθως με αφορμή 
τις εκδηλώσεις του ΟΠΕΚ.
■ Ακόμη μεγαλύτερο ενδιαφέρον 
έχουν ορισμένα σημειολογικά στοι-
χεία: Π.χ., στο οπισθόφυλλο των 
τελευταίων τευχών διαφημίζεται 
γνωστή free press ως «η μεγαλύ-
τερη εναλλακτική εφημερίδα της 
Αθήνας». Την τελευταία εσωτερική 
σελίδα καταλαμβάνει διαφήμιση φα-
νταστικού εντύπου του εκσυγχρονι-
στικού χώρου («Ο εκσυγχρονιστής»), 
όπου οι συντάκτες της «Μεταρρύθμι-
σης» κυριολεκτικά ξεσπαθώνουν. 
■ Αντιγράφουμε: «Siemens ζεις, εσύ 
μας χρηματοδοτείς». Αλλά και: «Με-
γάλη Ερευνα: Πόσες κότες χωράνε 
σε μία κοινοβουλευτική ομάδα;». 
■ Ερώτημα-κουίζ για δυνατούς λύ-
τες. Καλό Δεκαπενταύγουστο!

kkatsoularis@e-tipos.com

Ο «πατερούλης» στην παραλία

»ΒΙΒΛΙΟΦΑΓΙΕΣ

 
Του Κώστα Κατσουλάρη

Από το λεύκωμα «Σοβιετι-
κές αφίσες» (εκδ. Polaris).

Το 1985, έληξε και στην 
Ελλάδα το παράδειγμα 
που βασιζόταν στον 
εκτεταμένο κρατικό 
παρεμβατισμό και την 
κεϋνσιανή «ορθοδοξία», 
για να αντικατασταθεί 
βαθμιαία από τη φιλε-
λεύθερη ορθοδοξία. Το 
1989, με την καθιέ-
ρωση της ιδιωτικής 
τηλεόρασης, άλλαξε 
ο τρόπος διαμόρ-
φωσης της κοινής 
γνώμης και της 
πολιτικής ατζέντας. 
Τα κόμματα έπαψαν 

να έχουν πρωταγωνιστικό ρόλο. 
Στα μέσα της δεκαετίας του 1990 
άλλαξαν τα ιδεολογικά μέτωπα 
στη δημόσια σφαίρα, καθώς ήρθε 
σε πρώτο πλάνο η ανάγκη έντα-
ξης της χώρας στην ΟΝΕ και το 
ευρώ. Παράλληλα, εξαντλήθηκε η 
ανοδική δυναμική των μεσοστρω-
μάτων τα οποία σχηματίστηκαν στη 
διάρκεια του αναπτυξιακού κύκλου 
που άρχισε τη δεκαετία του 1960. 
Ο καθηγητής Πολιτικής Επιστή-
μης Γιάννης Βούλγαρης αναλύει 
τις πολιτικές επιπτώσεις της νέας 
κατάστασης, οι οποίες σχετίζονται 
με την ικανότητα μεταρρυθμίσεων 
που διαθέτει η Ελλάδα.

Η Ελλάδα από τη Μεταπολίτευση 
στην Παγκοσμιοποίηση
ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ

ΠΟΛΙΣ 2008

ΣΕΛ. 438, ΤΙΜΗ €22,00

Εκπαίδευση κατ’ οίκον
ΤΣΑΡΛΣ ΓΟΥΕΜΠ

ΜΤΦΡ. ΑΓΟΡΙΤΣΑ ΜΠΑΚΟΔΗΜΟΥ 

ΚΕΔΡΟΣ 2008

ΣΕΛ. 234, ΤΙΜΗ €12,50

Η θεωρία των χορδών
ΧΟΣΕ ΚΑΡΛΟΣ ΣΟΜΟΘΑ

ΜΤΦΡ. ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΥ 

ΠΑΤΑΚΗΣ 2008

ΣΕΛ. 557, ΤΙΜΗ €22,50

O Μπέντζαμιν έχει αφήσει πίσω 
το παρελθόν. Μαζί και την κυρία 
Ρόμπινσον. Παντρεμένος με την 
κόρη της Ιλέιν, ζουν σε προάστιο 
της Νέας Υόρκης, κρατώντας την 
κυρία Ρόμπινσον σε απόσταση 
ασφαλείας από τη ζωή τους, τρεις 
χιλιάδες μίλια μακριά. Ομως 
μια συγκυρία θα τη φέρει κοντά 
τους ξανά. Θα επιστρέψει με τις 
καλύτερες προθέσεις: να τους 
αναστατώσει.

Η Ελίσα Ρομπλέδο, νεαρή καθη-
γήτρια Θεωρητικής Φυσικής, έχει 
ένα τρομερό μυστικό που πηγαίνει 
δέκα χρόνια πίσω, όταν συμμετείχε 
ως φοιτήτρια σε πρωτοποριακά 
επιστημονικά πειράματα. Οταν 
πρέπει να το βάλει στα πόδια για 
να σώσει τη ζωή της, ζητάει τη 
βοήθεια του μοναδικού της φίλου 
και συναδέλφου της στο Ινστι-
τούτο. Θα καταφέρει να αποφύγει 
το θανάσιμο κίνδυνο;

Η μουσική του ξένου
Επιλογή από ποιήματα και 
τραγούδια
ΛΕΟΝΑΡΝΤ ΚΟΕΝ

ΜΤΦΡ. ΛΙΝΑ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ,  

ΔΑΦΝΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗ

ΙΑΝΟΣ 2008

ΣΕΛ. 414, ΤΙΜΗ €25,00

Προσωπικές σχέσεις, τοπία, η 
Υδρα, ο δρόμος προς τη Λάρισα, 
το Λος Αντζελες, το Παρίσι, το 
Λονδίνο, το Ισραήλ άλλοι τόποι 
και άλλες φωνές προσθέτουν στη 
μυθολογία του. Στη συγκεντρωτική 
αυτή έκδοση αποθησαυρίζονται 
σημαντικά πονήματα του μεγάλου 
τραγουδοποιού.
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Τα ζώα σε μετάφραση 
ΤΕΜΠΛ ΓΚΡΑΝΤΙΝ, ΚΑΘΡΙΝ ΤΖΟΝΣΟΝ

MTΦΡ. ΑΣΗΜΙΝΑ ΜΗΤΣΟΜΠΟΝΟΥ

POLARIS 2008

ΣΕΛ. 397, ΤΙΜΗ €22,00

Η ζωή με τους εχθρούς 
και άλλα κείμενα
ΚΩΣΤΑΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ

ΜΕΛΑΝΙ 2008

ΣΕΛ. 312, ΤΙΜΗ €17,00

Η επιστημονική κατάρτιση της 
Τεμπλ και το ιστορικό της ως 
αυτιστικής την καθιστούν ιδιαίτερη 
ξεναγό στον κόσμο των ζώων. 
Εξερευνά τον πόνο που νιώθουν, 
το φόβο, την επιθετικότητα, την 
αγάπη, την επικοινωνία, τη μάθηση 
και την ευφυΐα. Η συγγραφέας 
αντιλαμβάνεται τον αυτισμό ως 
ενδιάμεση στάση στη διαδρομή 
που χωρίζει ζώα και ανθρώπους.

«Τα κείμενα αυτά είναι έργο 
ενός φιλάργυρου του βιώματος. 
Αυτός ο φιλάργυρος όμως είναι 
αισθητής και διανοούμενος. Κι 
έχει ταυτόχρονα την επιτηδειό-
τητα των ποιητών να συνδυάζει 
απροσδόκητα τις παρατηρήσεις 
διαφορετικών τόπων και χρόνων, 
να μεταφράζει τον έναν τόπο στον 
άλλο και τον ένα χρόνο στον άλλο». 
Αυτά γράφει ο Μάριος Μαρκίδης για 
τη συλλογή του Κώστα Μαυρουδή.

To πέταγμα της βασίλισσας
ΤΟΜΑΣ ΕΛΟΪ ΜΑΡΤΙΝΕΣ

ΜΤΦΡ. ΔΑΝΑΗ-ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΦΕΡΡΗ

ΚΑΣΤΑΝΙΩΤΗΣ 2008

ΣΕΛ. 291, ΤΙΜΗ €16,72

Η Ρέινα, ταλαντούχα δημοσιογρά-
φος, γίνεται η έμμονη ιδέα του 
παντοδύναμου διευθυντή μιας 
εφημερίδας του Μπουένος Αϊρες, 
που έχει τα διπλά της χρόνια. Η 
αλαζονεία του τον εμποδίζει να 
καταλάβει ότι τα συναισθήματα 
των άλλων δεν βρίσκονται υπό την 
κυριαρχία του και αυτή του η αδυ-
ναμία τον βυθίζει σε μια ερωτική 
περιπέτεια από την οποία θα βγει 
μεταμορφωμένος.

» ΠΡΟΘHΚΕΣ


